40,544,633,372.49元（2019年12月31日：人民币40,295,551,509.25元），因此，本集团管理层

认为本集团不存在重大流动性风险。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020上半年 人民币元

217

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2020年06月30日，

本集团约4%（2019年12月31日：5%）的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净利润（通过对浮动利率借款的影响产生）的影响。

2020上半年

  基点  净损益

  增加/(减少 ) 增加/(减少 )

人民币  100/(100)  (168,509,400.35)/168,509,400.35

美元  100/(100)  (25,521,680.69)/25,521,680.69

2019年

  基点  净损益

  增加/(减少 ) 增加/(减少 )

人民币  100/(100)  (183,102,653.27)/183,102,653.27

美元  100/(100)  (23,809,127.49)/23,809,127.49

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款（详见附注五、25、

33、35）有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020上半年 人民币元

218

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的几个下属子公司以美元、港币或加

纳塞地进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、港币及加纳塞

地汇率发生合理、可能的变动时，将对税前利润的影响。

2020上半年

美元汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对美元贬值  10%  (403,901,017.86 )

人民币对美元升值  (10% ) 403,901,017.86

2019年

美元汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对美元贬值  10%  (264,226,577.91 )

人民币对美元升值  (10% ) 264,226,577.91

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020上半年 人民币元

219

八、 与金融工具相关的风险（续）

2. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2020上半年

港币汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对港币贬值  10%  (281,973,185.05 )

人民币对港币升值  (10% ) 281,973,185.05

2019年

港币汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对港币贬值  10%  (110,224,223.22 )

人民币对港币升值  (10% ) 110,224,223.22

2020上半年

加纳塞地汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对加纳塞地贬值  10%  14,021,070.56

人民币对加纳塞地升值  (10% ) (14,021,070.56 )

2019年

加纳塞地汇率

增加/(减少 )

税前利润

增加/(减少 )

人民币对加纳塞地贬值  10%  4,936,242.34

人民币对加纳塞地升值  (10% ) (4,936,242.34 )

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020上半年 人民币元

220

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务

发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或调

整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部

强制性资本要求约束。2020上半年度和2019年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团的政策是将使

资产负债率不超过75%。本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

  期末余额  年初余额

资产总额  105,541,768,876.98  96,112,048,125.27

负债总额  69,538,176,131.65  62,527,194,966.26

资产负债率  65.89%  65.06%

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2020上半年 人民币元

221

九、 公允价值的披露